3. Quemadmodum agricola vitem amputa  
vis nativa & succus in palmites fese extendit  
ita superuacanea iuuentutis viuacitas educa  
ne & institutione resecatur. Et quemadmodum  
multa agrestia suis nascentur in agris, quae  
dem sunt mala, sed interim signa felicis foli  
quis excusat; sic etiam affectus per se malum  
est magnum ingenium, non malum, modicum  
institutio accedit. (Plut. de educ. lib.) Hinc illa

Syr. 30. v. 2. mistocles, dissolute in adolescence qui viri  
qui docet, xit è ferocissimis pullis optimos equos fieri  
&c. recte formentur & instituantur.

4. Contra, ex neglecta, aut pertuersa institu  
tione, mala & damna priuata oriuntur multa. Ni  
cte equis indomitus euadit durus: ita filius remi  
tuid. de euadet praecips. Syr. 30. v. 8. Et quemadmodum  
Trist. Fleg. solum bonum, cessante cultura, sterilentur  
12. Fertilis  
asiduo,  
&c. tuos & infrugifera fiunt arbores per incutere  
& faciliter nouæ plantæ lœduntur à tempestate  
quām adultæ & grandiores iam factæ: ita adoles  
centes, institutione neglecta, pestes familiare  
fiunt. (Plut. de educ. lib. Osor. 1. de instit. Regis. Ho

hom. epist. ad Latam.) Heli Pontifex & Dux Iudeorum quia filios suos malè instituit, à Deo punitus est, (1. Reg. 1.) Dauid noluit contristare primogenitum suum Amnon, & Amnon ab Absalone fratre trucidatur, (2. Reg. 13. 15.)

*Vide 3.**Reg. 1.**A 2*

ueniant

ueniant aliqui natu grandiores, qui singulis  
nem aliquem 30. natu annos secū adducat, & a-  
te solus ortū prima luce sermonē inter se con-  
trant de Rep. & vt iuuenes ea, quæ senibus pa-  
bantur magno studio discant. In hoc concilio  
telucano salus Reip. posita est, & multum hec  
iuuenum institutionem valet. Idem Plato  
Nemo liberorum gratia pecunias cumulanda mi-  
bat, vt ditissimos eos relinquit: neque enim  
neque ciuitati id conductit. Et Socrates apud  
vopph. Qui filij multis opibus prospiciunt, ut a  
boni & egregii euadant negligunt, simile qui  
gunt equos aletibus, quos belli disciplina non  
multum verò pabuli exhibet. Sic enim equi  
turi sunt pinguiores, sed rerū, quas præstare ope-  
bat, imperitos. Eodē modo peccat, qui filij  
multos comparat, ipsos metuendo negligunt.  
Fessiones enim magni pretij estimationem ab-  
bunt, ipsi autem viles eryxtri cùm contra opo-  
custodientē re possessa pretiosiorē esse. Itaque  
quis filium magni pretij hominē efficerit, quia  
paucas opes ei relinquit, multa tamē largue-

Quanto Magistratum filij magis opibus  
rent, nobilitate tument, otio lascivientem, in-  
ta & temeritate præcipitem, adulatoribusq;  
cum septum animum gerunt, legibus deniq;  
præ potentiam magis soluti sunt, ed plurimis  
firmioribus præsidij muniendi erunt, firmi-  
disque eorum animus, ne ruat, & ratio con-  
nines cupiditatis impetus fulcienda. Quo ipso  
munus est amplius, & insidiaz plures, & pen-  
lum grauius, ed diligentior cultura adhibent  
est, dandaque opera, vt cum lacte nutricis vi-  
cis disciplinam hauriant. Hinc ex tot potentiis

nis Persarum Monarchis neminem verè magnum Regem appellari posse Plato afferebat præter Cyrum & Darium, quod, cùm neu er essem magni Regis filius, fuerint sub legibus & disciplina cum alijs honesto loco natis pueris diligenter instituti.

Non sufficit autem ut Magistratum filij recte educentur, sed quemadmodū Solon Atheniēsibus lege præceperat, ut parētes liberos suos & litteras & pā zstra, & Musica erudiū ēt, & Lycurgi legibus cautum erat, ne quisquā liberos suos moribus quibus vellet imbueret: sic in Rep. Christiane necessariū est, lege atq; pōena proposita sanctipatribus liceat filiorū suorū institutionem negligere, nec liberū vnicuiq; sit ad arbitriū suū liberos erudire. Nec enim in Rep. spectari debet, quid vnicuiq; libeat in rebus tanti momenti; sed quid in vniuersum expeditat considerandū est. Omnes ergo ciues debent in filiorum educatione magis de Rēp. (cuius pars sunt,) quam de sua utilitate cogitare, cùm bona malaue puerorum institutio in ipsam Rēp. redundet. In corpore puerorum lechale vulnus infligere nefas ducunt: at longè detestabilius est mentibus ipsis fœdissimum vulnus imponere, & filiorum animos mortiferis morbis inficere. Ergo hoc malū nascentes, antequā vires coiligar, sapienter extinguediū est: cùm adultrum atq; robustū disficiulter admodū crēceatur. Ne fundum suū incultum quis relinquit cogi à Magistratu iure potest, & filiorum mores, ac salutē negligere impunē liceret? Nenini cōcessum est, vt re sua malē vtatur, quomodo ergo permittendum est parentibus, vt filios suos cum totius patriæ calamitate cuertant?

Aa 2 atque

atque corrumpant? Sicut illa medicina grata  
gis esse debet, quæ bonam valerudinem con-  
uat, quām quæ afflictam restituit: ita leges  
magis laudandæ sunt, quæ mores cōtinent, quæ  
corruptos ad sanitatem supplicia renou-  
contendunt. Et vt multo magis laudandus est  
perator, qui aduentantis hostis consilia præzi-  
quām qui post vastitatem rebus suis illaram,  
stem bello frangit: ita ampliore laude dignus  
Magistratus, qui cauet, ne scelus admittatur,  
quam qui conflatum scelus vlciscitur.

Ciues, qui filios suos malè instituunt, se-  
deformant, Reip. pestem parant, & patriam  
etiss. parentem necant, &c. Sapienter igitur  
cerit Magistratus, qui Remp. saluam vult,  
suos filios rectè instituendos curauerit, &  
Præfectus in Rep. constituant, qui parentes  
liorum (quos magis Reip. quām sibi genera-  
institutione negligentes seuerè puniant, sum-  
que studio laborent, vt Scholis optimi for-  
res iuuentutis præficiantur, & prouideant, &c.,  
quam in Rep. pro salutari tue bestiam immi-  
alat, aut saltē hominem igit. aum artus  
enutriat. Qui autem optimi isti sint iuuen-  
tatores, vel ex his septem boni Præcep-  
ris officijs, quæ, cūm ad clauum Scholz Cap.  
Osnaburgen sis led erem, mihi & sex meis  
gis præscripti, colligi potest.

Primum bonorum Præceptorum munus est  
omnes eas cauſas, ex quibus summum peccati  
rum odium & ardentissimum virtutis ac pene  
desiderium in animis nostris gignitur, breui  
& perspicuis sententijs comprehensas edicere  
das discipulis proponant, atque eas ipsi familiis

riſſmas reddere ſtudeant. Sunt autem ad animos  
noſtros à peccatis deterrendos hæni fallor, effi-  
caciſſimæ rationes: I. quod apud Deum & San-  
ctos in terris & coeliſ agentes nihil ſit peccato-  
abominabilius, nihil peccatoribus contemptius.  
II. quod per peccatum belluis, & feris, & iſpis  
tandem Dæmonibus ſimiles efficiamur. III. quod  
ſola peccata ſint, quæ noſ infamia, exilio, carce-  
ri, tormentis, ac turpiſſimæ morti, atque omni-  
bus tandem pœnis, quæcunque vel à Magistrati-  
bus in Repub. vel in Scholis à Præceptoribus ex-  
iguntur, ſubijciunt. IV. quod bonis omnibus, quo-  
rum gratia conditi ſumus, hoc eſt, probitate, pie-  
tate, veraq; sapientia noſ ſpolient. V. quod ho-  
rum ſolum expiandorum gratia ipſe Dei Filius  
toto corpore laceratus in cruce pependerit. VI.  
quod clementissimus Deus æternis & diriſſimis  
penis apud inferos ea statuerit punire. VII. quod  
per ea ipſum Christi, quo redempti ſumus, la-  
guinem, per ſummam ingratitudinem conculca-  
ti ex Scripturis didicerimus. VIII. quod denique  
hoc iſum, quod natura ſua tam detestabile, ac  
tot malis nobis luendum eſt, testibus Diuinæ  
Majestatis & Sanctorum oculis, ac noſ accusante  
conſciencia, committamus. His deinde illas ad-  
dend, quæ peculiarium quoque peccatorum in-  
comoda ante oculos nobis proponunt. Illis de-  
mum cauſis, quæ peccatorum horrorem incu-  
tunt, eas adiicient, quæ ad virtutem nobis con-  
ciliandam maximè ſunt idoneæ.

Secundum Præceptorum munus eſt, ut diligē-  
tes ſint eorum operum exactores, quibus ad gig-  
nendas virtutes & extirpanda vitia peculiare a  
Dominuſ tribuere dignatus eſt efficaciam. Hoc

in genere quidem præstant preces ad Deum  
stræ, & frequens vsus Sacramentorum; in fine  
vero, ad vitandam v. g. intemperantiam, quam  
maxima præscribi potest in cibo & potu frugis  
litas; ad pellendam somnolentiam & deficien-  
tiam studiorum labores, &c. In summa, q.  
singulæ laudabiles actiones virtutis eius, atq.  
illa pertinent, habitum augent, operam dabo.  
Præceptores, vt nunc aliquod discipulis officia  
præscribant, in quo charitas & officia q.  
dam sollicitudo requiratur; nunc aliud, vbi  
humilitas, vel mansuetudo, vel honoris con-  
tum, vel aliud virtutis genus exerceatur, n*on*  
etiam v*er* actiones illæ ipsis, & notæ, &  
miliares, & faciles redditæ, pectoribus con-  
in omnem vitam alijstimè imprimantur. Enga-  
zarem in Officijs illis frequens ab ipsis  
qui, à quibus ipsis esse animaduertitur  
ra alieniores, vt hoc ipsum naturale eoru-  
tum hoc efficacissimo remedio paulatum con-  
gatur.

Tertium, quod à Præceptoribus requiri-  
tur diligenter peccanti occasiones dis*ipul*san-  
tum abest, vt aliquo ipsorum siue dicto, i*n*  
facto, eiusmodi ipsis præbtere audeant occidere,  
vt danda ipsis sit opera, ne v*er*um prope habet  
ad omnem virtutem maius incitamentum, q*uia*  
conspicuam in omnibus actionibus eorum pa-  
ratatem & sanctitatem. Et quoniam vitari non po-  
test, quod minus in magno discipulorum numeri  
aliqua admittantur, quæ alijs exemplo noce-  
posint, ea quoq*ue* Præceptores per obiurgationem  
poenam, & emendationem delinquunt*ur* in ali-

rum convertere conabuntur utilitatem. Vbi verò aliquos esse confiterit, & natura improiore, & non facile sanabili, omnes ab ipsis adhiberi porteret machinas, quo minus à talibus simpliciores corrumperentur. Postremò, si manifestū & prope ineuitabile esset, quod ab ipsis metitur, periculum, ad ultimum veniendum esset, eos è Schola pellendi, remedium, ne per immemorabilis membra contagionem pars quoque, ut Poëta ait, sincera trahatur. Postea verò vel parentibus, vel tutoribus, vel Magistratibus, quid de ipsis statuendum sit, cura esset committenda. Quia hac quoque de causa parentes, & tutores peerorum, arque illi præsentium, quorum domesticum vitæ rationem & mores bonis ciuibus non satis constaret esse probatos; monédi, vel potius per omnia sacra orandi essent, ut qui Christiano nomine gloriantur, ab Ethnico saltem Poëta discent, in omni parum honesta actione maximā habendam esse pueris reverentiam, & proinde nihil illis præsentibus faciendū, ex quo propter exemplum vel leuissimo vitio contaminari possint. Arcendi etiam ab illis sunt rebus vel spectaculis, vel audiendis, vel legendis, à quibus possunt corrupti. Vsq; adeò ergo omnis ipsis interdicēdæst impurorum librorum lectio, ut quæ in versionem etiam historijs, tam sacrīs, quam prophanis extant terrorum viriorum exempla, ea à Præceptoribus per omnem occasionem censura, qua digna sunt, yna cum suppliciorum, quibus sceleratissimi affecti sunt, commemoratione iugulentur. Curandum etiam diligenter est, ut, quoad eius fieri potest, nulla pueris in honesta fabula narratur, nulla obscenæ picturæ ab ipsis vnguardatae.

Aa 4 speten-

spectentur. Denique, si aliquando vnu veneris  
fœdo alicui spectaculo interesse cogantur; et  
modo turpitudinem eius depingi à Præceptor  
bus intelligent, vt eum ex illo ipso spectaculo  
fructum percipiāt, quem sibi Lacedæmonij pro  
ponebant, cùm seruos suos iussu ipsorum ebro  
& per ebrietatem vorientes, vacillantes, falci  
tes, lascivientes, atque insanientes filijs fun  
stendebant, quò magis tantæ fœdritatis horro  
ipſis incuterent.

*Quartum Præceptorum officium est, impo  
cantes utiliter animaduertere. Ac obnup  
nem quidem, siue ea publica sit, siue privata,  
esse oportet, quæ vehementissimum admissi  
cati pudorem obiurgato incutere, & lacry  
præ pudore excutere, acerrimosque ad pena  
tiam stimulos admouere possit. In verbem  
hic etiam erit scopus, vt maior sit in vapular  
animis ex ignominia dolor, eo, quem explagi  
corpo sentiunt. Inculcadum etiam illis in  
quenter est, quale inter homines & belluas  
in parte reperiatur discrimen, quod noxi  
luarum, quæ rationem non audiunt, affectus  
corporis cruciatum cohibeatur: homines, na  
rem percipere valentes, quæ tam multas obni  
tas peccatum fugiendum esse docet, perea  
peccato sint deterrendi. Quamobrem hoc ca  
que addent eos, cùm cæduntur à Præceptoris  
tanquam belluas, rationis expertes, non vil  
mines tractari. Deinde & hoc illis persuadere  
est, omnem, quæ à peccantibus exigitur, prece  
perquam ipſis utilem esse ac salutarem, & pos  
de Præceptores verissimorum parentum in casu  
roganda officio fungi. Hinc porro sequi oportet*

ut promptiores se ad eas subeundas discipuli exhibant, utque tales peccantibus multæ decernantur, in quibus sustinendis veram seriò pœnitentium imaginem a se geri, & sibi & alijs videantur. Vitilis etiam discipulis interdum est ipsa pena remissio. Ex ea quippe nunc Præceptorum æquitatem, cum culpam eorum (quia vel ex errore, vel a liorum impulsu, vel vehementiore quam naturæ affectu nata sit) extenuare non dubitunt, nunc misericordiam & mansuetudinem eorum percipientes, tam mites Præfectos magis diligere, ac ne eos offendant diligentius cauere dilunt; nunc vero grauiorem sibi pœnam, si iterum labantur, metuendam esse colligentes, eo ipso ad vitanda peccata quasi consumpta iam misericordia cautores in posterum redduntur. Notandum præterea est, in alijs quidem peccatis penitentiis & verberibus, in alijs vero obiurgatione potius esse vtendum. Somnolētia & desidia puerorum verberibus potissimum indiget; pœnarū enim metu diligentiam adhibētes, optimos progressus in litteris faciunt. In alijs vero peccatis verbera eandem vim non habent. Nam eti & illa propter exemplum & spem emendationis adhibenda sunt, obiurgatione tamen & turpitudinis eorum demonstratione longè plus in sanandi illis proficitur. Experientia quippe non semel deprehensum est, peccata longo quoque tempore metu compressa, maiore vi, metu cessante, postea erupisse.

Quantum Præceptorum munus est, ut ante oculos habentes, quibus potissimum vitijs pueris etias obnoxia sit, & ad quas virtutes propensior, & illis per propria remedia occurrant, &

has in illis gignere, alere, & promouere fuisse.  
Certum est, propria pueris esse, intemperantia  
in cibo & potu, somnolentiam, desidiam, & pe-  
petuum ludendi cupiditatem. Idem etiam im-  
mentiuntur, quia utilissimum sibi mendacium  
peccatum evadendam esse arbitrantur. Laudia-  
petitus & inuidia omni ætati videntur esse co-  
munia. Posteriora tamen hæc vitia ita tem-  
animis exigenda sunt, ut laude quidem au-  
torem excitari permittantur, sed pariter quo-  
doceantur, ipsa recte facta magis, quam-  
dem esse expetendam; & malignum ac son-  
dum inuidia affectum in generofam alienan-  
tutis æmulationem ipsis esse couertendum.  
Pensi porro sunt pueri ad certas quasdam vir-  
tes, quæ manifestam quoque adferunt ad alia  
nobis gignendas utilitatem. Easque esse exi-  
mūr, religionem, pietatem, Dei timorem, i-  
plicitatem, modestiam, & parendi prompu-  
dinem. Summa igitur Præceptorum effec-  
gentia, si virtuosas illas apud eos nos per-  
prædicarent; si in actionibus carum non lege-  
eos exercearent; si peccata virtutibus illu-  
traria non accrimè punirent; si his denique  
illis rationibus efficere Dei ope non conare-  
vt illis, etiam annis succedentibus, in quibus  
et illa promissio per naturam remittitur, a  
mobiles nihilominus permaneat acquisiti-  
re diligētia virtutum illarum habitus, & illa  
præterea habitus sequentis ætatis affectibus  
opponant. Post duodecimum ætatis annos  
nia depravata nostræ nature vitia sele pro-  
incipiant, contra quæ Præceptoribus ea, qua-  
stendi, ratione pugnandum est.

Sextum eorum officium est , ut qua poterunt sagacitate singulorum ingenia , naturam , affectus , & mores inuestigent , vt quibus singuli vi- tis obnoxij sint , intelligere possint . Non enim omnes omnibus vitiis affectibus laboramus , non sumus singuli ad omnia peccata propensi . Si illis ergo vitijs , ad quæ procluem aliquem esse Preceptor deprehenderit , eum liberauerit , om- nibus liberauerit , & vniuersam eius naturam e- mendanauerit . Nam neque Praeceptoribus ad illa sananda , tanta adhibenda est diligentia , neque ip- si adolescentes cum illis vitijs , à quibus propè sunt immunes , dimicantes , tantam experientur difficultatem . Animaduertendum igitur Prae- ceptoribus est , in qua peccata aliqui frequenter incidant , quorūcunque ex socijs consuetudine magis delectentur ; ob eruandæ diligenter illæ actions , quæ naturam nostram ac plurimos ex affectibus nostris præcipue aperire & nudare solent , quales sunt lusus , ( qui propterea ab aliquo Praeceptorum spectandi sunt ) & publicæ dispu- tationes , & alia concertationes . Consideranda etiam fortuna , in qua nati singuli & educati sunt , ac simul etiam , quorum vitorum exempla fre- quentius domi vel alibi viderint . Postremò , ni- fillor , ne à Physiognomicis quidem conjecturis abstinendum est .

Postremum eorum munus est , vrcùm quis è Schola dimittitur , parentibus , tutoribus , atque ipsi etiam Magistratibus significant , quos ille in studijs , in morib⁹ , & pietate progressus fecerit , ad quam potissimum è maioribus dis- ciplinis idoneum eum deprehenderint , quid- ue meritò de illo sperandum sit , si ad mili- tiam ,

tiam, vel Reip. & Ecclesiæ gubernacula pola  
admoueretur.

Quàm necessarium sit, hæc & similia præcep  
in educatione iuuentutis (in qua spes est, anchora,  
& seges futuræ cluitatis) obseruare, hanc  
multa alia docent Exempla.

1. *David Rex & Prophetæ filium & successorum  
suum Salomonem piè sapienterque eruditum.*  
Reg. 2.

2. *Alexander, etiamnum adolescens, viden  
trem Philippum equum præferocem, nec vi  
sessorum tergo patientem, velut inutilem ad  
Etum ire: Qualem, inquit, equum isti perdimus?  
illo per imperitiam ac mollitatem vti nesciū? Cu  
qué mira arte, sine verberibus tractasset equo  
tandem consensem ad cursum admisisset, &  
calcibus usus est, ac molliter flexis habenis, p  
equum reduxisset, descendantis caput exod  
tus pater: Aliud, inquit, è fili, tibi par regnum a*

*aurora diē,  
ex prima  
etate se  
quentem li  
cet iudi  
care.*

3. *Alexandro nato Philippus pater tantum  
dium posuit in eo instituendo, ut ad Aristote  
scripserit, (qualem, ac quantum ea, etate Phi  
losphum!) non tantas se Dijs agere gradias  
filio ex vxore Olympia nato, quām quōd con  
pore suscepisset, quo posset ab alijs eruditis  
mis artibus: nec solum scripsit, sed re compa  
stirit. Nam ex Aristotelis schola tantus vir A  
xander euasit, quantus credi debet, qui Oratio  
rarum iugum im perij imposuit, multis que  
deò innumeris gētibus leges & Magistratus*

dit, easque sublata feritate, ad humanitatis cul-  
rum traduxit. Acrem atque vehementem natu-  
rim, & studio gloriæ mirabiliter incensam, tanti  
viri disciplina mitigauit. Sic quod Orbem terra-  
rum sui nominis fama compleuit, doctoris pru-  
denter tribuatur. *Ioan. Marian. lib. 2. de Institut.*

Regis.

4. Mali sodales exhalant nescio quam pestem *Plato 3. de*  
& virus in tenera & quasi cerea præcordia pue-*leg.*

rum, qui sunt quasi arundines leuiss. quo quis  
sit in omnem partem ac viam flexæ. Sic Impé-  
rium Cyri virtute parum Cambylis filij culpa-  
breni interuallo labefactatum fuit: quia non ea-  
dem, sed planè diuersa educationis ratio fuit;  
commutata institutione, velut ex fonte tetro, di-  
versi prorsus mores & ratio imperandi manâ-  
runt, exitus contrarij. Cyrus in aspera regione  
natus, atque plurimum inter pastores vietu fru-  
galie educatus, durato corpore, animo magno ho-  
stes sepe externos, vitia domestica, superauit. Idē  
bellis, quæ alia ex alijs apta nexaque gerebat, di-  
strictus, filium mulieribus & eunuchis educan-  
tum tradidit. Sic ex copia voluntarū mollis vi-  
ta, indole depravata, in subditos insolens extitit,  
adversus hostes ignarus, quæ res inuidiam popu-  
larium accedit, & inuidia contemptum. *Ibid.*

5. *Augustus Cesar* filiam & neptes ita instituit,  
ut etiam lanificio assuefaceret, veraretque loqui  
aut agere quicquam, nisi propalam, & quod in  
diuinos commentarios referretur. *Suet.*

6. *Constantinus Magnus* in tribus suis filiis (Cō-  
stantino, Constantio, & Constante) semina pietas  
disparsit, cum suis diuinis præceptionibus, tum  
magistrorum diligentia, quos omnibus virtutibus  
insignes

insignes eis præficerat: quemadmodū & in disciplinis eos adsciueraat, qui essent in suo genere consummatissimi: nam alij eos bellicis disciplinis exercebāt, alij præceptis de Republica buebant, alij legum peritos efficiebant. Duxim Cæsares essent, sed ætate adhuc tenera, dabant eis, quorum & ope & opera publicas res administrabant. Sed ad virilem ætatem maturècerunt, paterna institutio satis erat, qui prælent eos ad paterna studia exstimula*i.* & ad imitandam pietatem eius instituit: ablentes autem iugis litteris compellans, salutaria præcepta didit; in quibus istud maximum & præcipuum fuit, ut Dei, qui rerum omnium Dominus, cognitionem & sanctam erga illum religionem omnibus opibus, atque adeò ipsi regno antep-

*Vide Trium-  
Rituum Virt.  
Theatrū  
Windisse  
Divin.loco  
de Parētib.* nerent. Iam aliquando liberum eis fecit, vicephum *Virt.* se aliquid ad Reipublicæ utilitatem gererent, in primis vero horrabatur, ut summa cura & cerentur erga Ecclesiam Dei, præcipiebat ut planè & sine fuso Christiani essent. Atque quidem pater sic instituebat. Ceterum hi mas- ro indicio sensuque prædicti cum essent, non eius admonitionibus, sed sua ipsorum diligenc- tia nixi, patris exhortationes longè superabu- mentes semper ad pietatem intentas habentas. Ecclesia ritus in ipso Palatio cum suis omnibus obsernantes. Sed illud quoque paternam sollicitudoque prouidit, ut tum filii suis con- bernales adhiberetur hi, qui vera religio no- ranteque pollerent, tum Magistratum Primorum quorum fidei rerum publicarum cura delega- forer, eiusdem generis essent omnes. Enseb. l*ta*  
*Conf. lib. 4.c.51. Baron. Anno Christi 336.*

7. Anno

Anno Christi 383. Theodosius Imp. Arcadium  
 filium maiorem natu (qui tum agebat annum æ-  
 tatis octauum) pronuntiauit Augustum. At pius Egnatius  
 Princeps parum sibi visus contulisse filio, si Ro- hifor. lib.  
 manum illi tradens Imperium, non æquè in eum de Theodo-  
 transfunderet pietatē, ad Gratianum Imp. epist. fisi duobus  
 lam jam scripserat, qua eum rogauit, ut egregiū &c.  
 pietate virum, qui filium doceret, quereret, in-  
 veniunq; Cōstantinopolim mitteret. Scriptis ea  
 dēte Gratianus ad Damasum Romanū Pontificē,  
 quā misit ad eū Arseniū, Ecclesiā Romanā Diaconū,  
 egregia probitate spectatū, ex litteris insigni-  
 ter eruditū. Cui, cūm Cōstantinopolim perue-  
 nisset, Theodosius filios suos (Arcadiū & Hono-  
 riū) tradidit moribus ac litteris imbuendos, atq;  
 dixit: Poff hac tu magis pater eorū, quām ego. Addi-  
 dit iste tales se præbituri essent, vt mores vitamq;  
 suā disciplinā & leges Dei cōponerent, propē-  
 sum se fore, vt ijs Imperium in manus tradat, ad  
 ciuiū & subditorū cōmodū & utilitatē accō-  
 modatū. Sin minus, conducibilius ijs esse, vt sic  
 priuati vitā agerent, quām doctrina nulla, cū pe-  
 nūlo, imperarent. **a** Cūm Theodosius aliquādo  
 ingressus Scholas, vidisset Arseniū stantē, Arca-  
 lib 12. c. 23.  
 dū; auditorē sedentē, indignatus est, quod ma-  
 lib 14. c. 9.  
 gisteri gradū parum decorē seruasset, cū stans  
 ipse doceret, Arcadius verò sedes addisceret. Ar-  
 tenus autē cūm se excusaret, atque diceret, haud b Metaphr.  
 decere sedentē se docere Imperatorē, indignati- 8. Maij. Sur.  
 one ille cōmotus abstulit filio Imperatoris insi- 19. Iulij.  
 gae, sedereq; in throno Arseniū compulit, filium Barō. Tom.  
 verò detexto capite auditore profiteri, illud in- 4. Annal.  
 culcans, tunc prolē suam verè fore dignā Impe- Anno Chri.  
 rō, scūm Scientia æquè imbuta fuerit pietate. b fī 383.

Quām

Quam piè sancteque Théodosius Imp. hos filii  
instituendos curauerit, argumēto etiam sive quod  
de ipsorum Consobrino Nebridio tradit. S. Filio  
ronymus epist. 9. vtpote qui illis accesserit con-  
*Vide p.* discipulus, ait enim: Mirum dictu est: nunc  
*Ioan Bonif.* Palatio, & condiscipulus Augustorum, quoniam  
*de Instit.* mensa ministrat orbis, & terræ ac maria senectus  
*Christi pueri* inter rerum omnium abundantiam, in primis  
*lib. 1. c. 15.* tatis flore tantæ verecundia fuit, vt virginis  
*de Theodos.* pudorem vinceret, & ne leuem quidem odorem  
*Or. 25. de* rumoris in se fabulam daret. Deinde Puerorum  
*Dionysio.* propinquius, socius, consobrinus, cum  
ambobus studijs eruditus, (quæ res  
externorū mentes sibi conciliat,) non elutus  
superbia, nec ceteros homines, adductus  
te contempserit, &c.

*Baron. Tō.* 8. Théodosius Iunior ut in processu ornatus  
5. Anno regaliter gereret, ait Sozom. lib. 9. cap. 1. à so-  
*Christi 415.* (Pulcheria) erudiebatur, à qua discibatur  
*pag. 380.* vestitū, quid in sedendo, quid in ingressu de-  
381. esset, quomodo exhibere risum, & proter-  
amabilis, tum formidabilis esse, & eos qui per-  
rent appositè audire deberet. Haud minime  
tem eum ad pietatem instiuebat, assuefceptus  
continenter oraret, & Ecclesiæ frequenter as-  
deret, & donarijs ac cymelijs templo hono-  
bonos, &c. Quantum profecerit hac educatione  
docet Socrates lib. 7. c. 22. qui inter ceteros  
ius regia non dissimilis fuit Monasterio, hi  
primo diluculo ille ipse cù sororibus suis tem-  
pos decantatos recitauit; quin etiam sacrificia  
ras memoriter pronuntiauit. Nam cum Episcopis,  
perinde ac si Sacerdos iam olim degen-

hos filios  
sum qu  
dit S. Ho  
sfericis  
ntritum  
, quoniam  
ria lexic  
n prima  
virginit  
m obtem  
e Purp  
aus, et  
ze respo  
on elat  
dducta  
ornat  
p. i. à for  
ebat op  
ressum  
rote nra  
eos quire  
minimis  
escens  
penteras  
a honore  
ateros  
c education  
xterius  
sterior. Im  
ous fuit  
n sacraria  
cum episc  
am defaga  
B. h. aquam

effet, de ijsdem differuit. Libros etiam, tum, qui  
sacra Dei eloquia complectebantur, tum qui ab  
corundem interpretibus conscripti erat, multo  
diligentius quam Ptolemaeus Philadelphus olim  
in unum colligendo curauit.

3. Marcus Aurelius Imp. Commodum filium in Minut. vi.  
goa diligentia edeauit, accitis vndique Rhetores & men-  
tium & Philosophi, clarissimis, quibus maxima tu, & cor-  
congiaria pronuntiauit. Herodianus lib. i. Idem e- poru sine  
pist. ad Pollio nem amicum scribit: Erat Roma laboris ex-  
nus lex sanctissima, & consuetudo longo vsu con-  
seruata, ne quis ciuis, qui Romana libertate torpescunt  
inveretur, filium, vbi decimum aetatis comple-  
teannum, per plateas vagabundum discurrere  
pateretur. Mos quippe erat Romanis, ut inge-  
norum filij vsq; ad secundum aetatis annum la-  
starentur, ad quartum molliuscule indulgenter-  
que nutritur, ad sextum usque legendi, ad o-  
ctauum scribendi, ad decimum Grammaticae ini-  
tis imbuerentur. Elapso decennio adolescentes  
hercule erat certum opificium discere, animum  
que vel ad studia litterarum, vel ad res milita-  
res, adiungere, vt ne Romae vagarentur. In leg.  
quadam ii. Tabularum haec verba extant: Qui-  
unque ciuis Romanus intra vel extra urbem pen-  
trum domicilium habet, filium decem annis maio-  
rem seueret habeto. Quod si forte puer, quoni am vel  
strosum vagari illum pater permisit, vel nullum op-  
ificium docuit, flagitij quippiam commiserit, ac que pat.  
et filii punitor. (Facientis culpam obtinet, qui  
quod potest corrigerre, negligit emendare. I. C.)  
Nihil enim vitia magis auget popularia, quam  
timia & parentum incuria, & filiorum feccia  
&c. Et: Catonis Uticensis filius, quod puellulae